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BÁO CÁO
Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 4,

trọng tâm công tác tháng 5 nãm 2024

I. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện uỷ, BTV Huyện uỷ
- Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành các Kê hoạch, các báo cáo so kêt,

tổng kết chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh ; tổ chức hội nghị cán bộ
chủ chốt để quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí
thư ; chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch, tổ chức nghiên
cứu, quán triệt, triển khai các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư đảm bảo phù
họp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị; tổ chúc Hội nghị Ban Chấp
hành Đảng bộ huyện sơ kết công tác lành đạo thực hiện nhiệm vụ quý I; cho ý kiến
vào dự thảo Đe án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn
2023-2025; dự thảo Đe án thành lập tố chức Đảng, tồ chức bộ máy đối với các đơn
vị hành chính thực hiện việc sắp xếp. Ban Thường vụ Huyện uỷ cho ý kiến tổ chức
hội nghị tổng kết Hội Khuyến học xà, thị trấn nhiệm kỳ 2019-2024; các nội dung,
chương trình Đại hội đại biểu MTTQ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2024-2029.
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- Phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh triên khai 0 chức các hoạt động
tại Lễ kỷ niệm 1100 năm Ngày sinh Đinh Tiên Hoàng Đe (924-2024), Lễ hội Hoa
Lư năm 2024, Lễ kỷ niệm 10 năm Quần thê danh thắng Tràng An được UNESCO
vinh danh là Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới (2014-2024). Chỉ đạo xã Ninh
Hải tô chức Lễ hội đền Thái Vi năm 2024 đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết
kiệm... Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhân ngày Lễ, ngày Kỷ niệm; đảm
bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xẫ hội, chủ động nắm tinh hình, xử lý những
vấn đề phát sinh, đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xuyên
suốt trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 1/5.

1 Các Kế hoạch: thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đôi mới, nâng cao chất lượng hoạt
động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; hực hiện Kết luận số 70-KL/TW.
ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thê dục, thể thao trong giai đoạn mới; thực hiện Chì thị số 27-CT/TW. ngày
25/12/2023 cùa Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo cùa Đảng đối với công tảc thực hành tiết kiệm, chống làng phí; thực hiện
Chi thị sộ 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị vệ công tác phô cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chừ cho người
lớn và đây mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. Các Báo cáo: tổng kết 10 lăm thực hiện Nghị quyết số 37-
NQ/TW, ngày 9/10/2014 của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; tồng kết 10 năm thực
hiện nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 cùa Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa KI) về xây dựn£ và phát triển văn
hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu câu phát triên bền vừng đất nước; kết quả 15 năm thựi hiện Chi thị so 38-CT-TW. ngà}
07/9/2009 cùa Ban Bí thư (khóa X) vê đây mạnh công tác bào hiêm y tế trong tình hình mới; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết
sô 39-NQ/TW, ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XI về nâng cao hiệu quả quàn lý, khai thác, sử dụng và phát huy các
nguồn lực cùa nền kinh tế.
2 Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò cùa đội ngũ doanh nhân Việt
Nam trong thời kỳ mới; Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục cung cổ, hoàn thiện, nâng cao chất
lượng hoạt động của ỵ tế cơ sở trong tình hình mới; Quy định sổ 13I-QD/TW. ngày 27/10/2023 cũa Bộ Chính trị về kiểm soát
quyên lực, phòng, chông tham nhũng tiêu cực trong công tác kiêm tra, giám sát, thi hành kỹ luật dang và trong hoạt động thanh
tra, kiêm toán; Quyêt định sô 139-QD/TW, ngày 04/01/2024 cùa Bộ Chính trị ban hành Quy trinh kiêm tra của Bộ Chính trị, Ban
BỊ thư; Chì thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 cùa Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo cù. Đảng đối với công tác thực hành
tiêt kiệm, chông lãng phí; Chi thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 cùa Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc. giáo dục và
báo vệ trẻ em dáp ứng yêu cầu phát triền đất nước phồn vinh, hạnh phúc.



Trong tháng, có khoảng trên 773.000 lượt du khách đến tham quan tại các
khu, diêm du lịch trên địa bàn huyện (trong đó có trên 114.000 lượt khách nước
ngoài). Các ngày nghỉ Lễ (từ 27/4 đến 01/5/2024), toàn huyện đón 73.913 lượt
khách du lịch (trong đó có 14.594 lượt khách là người nước ngoài). Tại các khu,
điểm du lịch tình hình nếp sống văn minh được thực hiện tốt; công tác vệ sinh môi
trường, vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo; an ninh trật tự được ổn định,
không xảy ra phạm pháp hình sự, không để xảy ra ùn tắc giao thông; không có
trường hợp nài ép khách, chèo kéo mua hàng, chụp ảnh, xin tiền...

- Chỉ đạo chuân bị tôt các điều kiện để Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tiếp xúc
với cử tri trong huyện trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV. Chuẩn bị tốt các nội
dung làm việc với Đoàn kiểm tra của ƯBKT Tỉnh ủy về kiểm tra việc thực hiện
nhiệm vụ kiêm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng của Ban Thường vụ
Huyện uỷ, ƯBKT Huyện uỷ.

- Chỉ đạo thành lập các Đoàn đi thăm, tặng quà chiến sỹ Điện Biên, dân
công hoả tuyến, thanh niên xung phong, gia đình liệt sỹ... nhân kỷ niệm 70 năm
Chiến thắng Điện Biên Phủ. (Đã chuyển 27 suất quà của tỉnh trị giá 55.500.000
đồng và 22 suất quà của huyện, tổng trị giá 33.000.000 đồng).

- Chỉ đạo ƯBND huyện tập trung triền khai thực hiện các nhiệm vụ về phát
triển kinh tế, sản xuất vụ Đông Xuân, tích cực phòng chống dịch bệnh cho cây
trồng, vật nuôi; xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiêu mẫu; giải phóng mặt bằng
các dự án, công tác thu ngân sách; giãi quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công
dân; tổ chức hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
năm 2023; triển khai công tác phòng chống thiên tai và TKCN, PCCR năm 2024.
Chỉ đạo tiếp tục tố chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết 01-NQ/HU
ngày 28/8/2020 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của
Đảng đối với công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện; chủ
động phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, trật tự
xây dựng; tập trung chỉ đạo xử lý các vụ việc còn tồn đọng, kéo dài, phức tạp, nhât
là ở các xã như Ninh Xuân, Ninh Hoà, Ninh Hải, Ninh Thắng...

II. Ket quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 4
1. Công tác xây dựng Đảng
Công tác chính trị tư tưởng: Đẵ tập trung tuycn truyên các nhiệm vụ chính

trị, các sự kiện, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, cùa huyện. Tuyên truyền
thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-
CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tường, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh; Chủ đề năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tinh;
tuyên truyền kỷ niệm 1100 năm Ngày sinh Đinh Tiên Hoàng Đê (924-2024) và Lề
hội Hoa Lư năm 2024; kỷ niệm 10 năm Quân thê danh thăng Tràng An được
UNESCO vinh danh là Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới; 70 năm Chiến thẳng
Điện Biên Phủ (1954-2024)... Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành
hưởng ứng tham gia Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của
Đảng lân thứ 4 năm 2024 đảm bảo thời gian, hiệu quả; triên khai đợt sinh hoạt
chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang
của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn
minh, vãn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.
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Công tác tẻ chức, cán bộ: Ban Thường vụ Huyện ủ} ban hành các Quyết
định, Thông báo về công tác cán bộ3; tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho 430 cán
bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, cán bộ được hưởng chê độ E nghỉ hưu
trên địa bàn huyện; chỉ đạo Đảng bộ xã Ninh Vân thành lập và ra măt Chi bộ Hội
nghề nghiệp đá mỹ nghệ Ninh Vân; chỉ đạo tổ chức kiểm tra nghiệp vụ công tác
xây dựng Đảng và đối khớp đảng viên đối với 12 tổ chức cơ sở Đảng. Trong tháng,
đã kết nạp được 03 đảng viên, nâng tổng số đảng viên đã két nạp từ đầu năm đến
nay là 44 đảng viên, đạt 27,8% kế hoạch năm.

3 Thông báo nghi hưu đối với Phó Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện, Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học Ninh Hòa; Quyết định
chuẩn y kết quà bầu bổ sung ủy  viên UBK.T, Phó Chù nhiệm UBK.T Đàng ùy xã Trường Yên, nhiệm kỳ 2020-2025.

Công tác kiếm tra, giám sát và thỉ hành kỷ luật trong Đảng: Trong tháng, các
cấp uỷ Đảng đã kiểm tra 04 tổ chức đảng và 08 đảng viên; giám sát 01 tổ chức đảng,
03 đảng viên (trong đó: Ban Thường vụ Huyện uỷ kiếm tra đôi với 01 tô chức Đảng
và 03 đảng viên kiểm tra về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận 114-KL/TW,
ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khoá XI) về “Nâng cao hiệu quả
công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp”; 01 cuộc <iểm tra đối với 01 tổ
chức Đảng và 03 đảng viên về việc kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy
định về công tác cán bộ của Ban Thường vụ Huyện ủy). ƯBK r  các cấp kiểm tra khi
có dấu hiệu vi phạm đối với 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên; giám sát chuyên đề
đối với 03 tổ chức đảng và 08 đảng viên; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra,
giám sát đối với 05 tổ chức đảng; kiểm tra thi hành kỷ luật trong Đảng đối với 01 tổ
chức đảng; kiểm tra tài chính đảng đối với 01 tổ chức đảng.

Công tác dân vận: Các cấp ủy Đảng đã tích cực nấm tình hình, tâm tư
nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và nhân dân; tuyên truyên, vận động nhân dân
thi đua lao động, sản xuất; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị;
chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà
nước. Tiếp tục triến khai thực hiện mô hình “Vận động đồng bào có đạo và nhân
dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang X à lễ hội” . Chỉ đạo đấu
tranh ngăn chặn kịp thời những hoạt động mê tín dị đoan, sinh hoạt tôn giáo trái
phép trên địa bàn, không để xảy ra việc tụ tập đông người, lôi kéo người tham gia
truyền đạo trái phép.

Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Các cấp ủy đảng,
chính quyên đây mạnh công tác tuyên truyền, phố biến các chỉ thị, nghị quyết của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng gắn với thực hiện Ket luận so 01-KL/TW
ngày 27/8/2021 của Bộ Chính trị và chủ đề công tác năm của Ban Chấp hành Đảng
bộ tỉnh. Trong tháng, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Báo cáo sơ kết 05 năm
thực hiện Quy định số 1 1-QDi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về quy định
trách nhiệm của đông chí Bí thư câp ủy trong việc tiêp dân, đôi thoại trực tiêp với
dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Báo cáo kết quả công tác nội
chính, phòng chông tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp Quý I, nhiệm vụ trọng
tâm Quý II năm 2024.

2. Hoạt động của HĐND, UBND các cấp
Thường trực HĐND huyện ban hành kế hoạch, đề cương báo cáo giám sát

việc châp hành pháp luật trong lĩnh vực tiêp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu
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nại, tố cáo của công dân đối với ƯBND xã Ninh Giang. Ban Pháp chế HĐND
huyện ban hành kế hoạch giám sát công tác thi hành án đối với Chi cục Thi hành
án dân sự huyện. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện giám sát công tác tình hình
hoạt động của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện.

Các cấp chính quyền tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023 -
2024; xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; quản lý đất đai, trật tự xây
dựng; giải phóng mặt bằng các dự án, công tác thu ngân sách; công tác phối hợp
tổ chức Lễ hội, Lễ kỷ niệm; công tác giải quyết đơn thu, khiếu nại tố cáo của
công dân và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

3. Hoạt động của ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện
Úy ban MTTQ huyện hoàn thành tổ chức Đại hội MTTQ cấp xẫ và chuẩn bị

các điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2024-
2029 (dự kiến tổ chức vào ngày 15-16/5/2024); rà soát hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh
đặc biệt khó khăn đột xuất để tham mưu hỗ trợ từ nguồn Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa và
an sinh xã hội” huyện; chỉ đạo MTTQ xã Trường Yên, Ninh Hải báo cáo kết quả
xây dựng mô hình, điển hình “Khu dân cư tự quản về văn minh du lịch”. Liên đoàn
lao động huyện chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng úng Tháng Công nhân,
Tháng hành động về ATVSLĐ; tuyên truyền phát triển, đoàn viên, thành lập
CĐCS tại Công ty TNHH đầu tư thương mại dịch vụ Tràng An; nắm tình hình đời
sống việc làm, chất lượng bữa ãn ca của đoàn viên, CNLĐ tại các công ty. Hội CCB
huyện hỗ trợ xây nhà cho 01 hội viên CCB xã Ninh An (60 triệu đồng trích từ Quỹ
2000 đồng của hội viên CCB trên địa bàn huyện); kiểm tra Hội CCB các xã, thị trấn
về việc xây dựng kế hoạch công tác năm; kế hoạch kiểm tra, giám sát; tổ chức thực
hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024... Hội Phụ nữ huyện tổ chức hội nghị đối thoại
trực tiếp giữa lãnh đạo Hội Phụ nữ huyện với cán bộ, hội viên, phụ nữ trên địa bàn
huyện; giám sát việc thực hiện bình đăng giới trong Chương trình mục tiêu quôc gia
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; ra mắt mô hình điểm “3 có, 3 biết”
tại chi hội Thanh Thượng, xã Ninh Hòa. Hội Nông dân huyện tổ chức hội nghị
tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia BHXH, BHYT tại các xã, thị
trấn; tập huấn công tác hội và phong trào nông dân năm 2024. Huyện đoàn hoàn
thành tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp cơ sở, nhiệm kỳ
2024-2029; chỉ đạo Đoàn co sở tô chức Chương trình “Đội mũ bảo hiêm đạt quy
chuẩn vì sự an toàn và sức khỏe cộng đồng”; đón các Đoàn của tỉnh: kiểm tra hoạt
động nhận ủy thác cho thanh niên năm 2024; khảo sát công tác triển khai Cuộc thi
Sáng tạo thanh, thiếu niên và nhi đồng lần thứ XV, năm 2023-2024.

4. Phát triển kinh tế - xã hội
4.1. về kinh tế:
về sản xuất nông nghiệp: Chi đạo các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra

đồng ruộng, dự báo tình hình sâu bệnh trên cây lúa và cây Màu; tô chức diệt chuột,
bảo vệ sản xuất. Đến nay, lúa Đông Xuân đang sinh trưởng và phát triển tốt, cây
lúa đang giai đoạn cuối đẻ - phân hóa đòng. Công tác phòng, chống dịch bệnh cho
gia súc, gia cầm được thực hiện thường xuyên. Chỉ đạo xây dựng các phương án
hộ đê, chống úng, bảo vệ công trình trọng điếm; kiểm tra, xử lý các trường hợp vi
phạm Luật Đê điều.

về xây dựng nông thôn mới'. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương
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trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trên địa bàn huyện; chỉ đạo xây dựng báo
cáo kết quả xây dựng xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2016 đến ray.

về sản xuất Công nghiệp - TTCN ước đạt 622,4 tỷ đóng, tăng 2,7% so với
cùng kỳ năm 2023; trong đó, doanh nghiệp nhà nước 57,2 tý đông; doanh nghiệp
ngoài nhà nước 417,6 tỷ đồng; doanh nghiệp có vôn đâu tư nước ngoài 84,1 tỷ
đồng, kinh tế cá thể 63,5 tỷ đồng. Doanh thu thương nghiệp, dịch vụ, khách sạn,
nhà hàng ước 565,7 tỷ đồng, tăng 28,3% so với cùng kỳ nãrr 2023.

Công tác giải phóng mặt bằng và quản lý đât đai: Đã chỉ đạo triên khai bôi
thường, hỗ trợ GPMB các dự án: dự án xây dựng CSHT, GPMB khu dân cư Đồng
Ối, xã Ninh Mỹ; dự án đường dây và trạm biến áp 110KV tại thị trấn Thiên Tôn.
Chỉ đạo triển khai thi công dự án xây dựng CSHT thực hiện quy hoạch điều
chỉnh, mở rộng khu dân cư Thổ Trì (giai đoạn 5); dự án xây dựng CSHT khu dân
cư Đồng Sàn - Đồng Vụng, xã Ninh Mỹ.

Đã chỉ đạo kiểm tra, theo dõi và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây
dựng trên địa bàn. Trong tháng, phát hiện và xử lý 08 trường hợp vi phạm đất đai,
các trường hợp vi phạm đều dừng thi công, lập biên bản và yèu cầu các hộ gia đình
tự giác tháo dỡ công trình vi phạm.

về thu, chì ngân sách nhà nước: Tổng thu ngân sách nhà nước 32,1 tỷ đồng,
luỹ kế 67,9 tỷ đồng, đạt 3,9% dự toán năm; trong đó: thu thuế, phí và thu khác 3,5
tỷ đồng, luỹ kế 27,4 tỷ đồng, đạt 33,8% dự toán; thu tiền sử dụng đất 28,6 tỷ đồng,
luỹ kế 40,1 tỷ đồng, đạt 2,4% dự toán năm; thu từ xổ số luỹ kế 328 triệu đồng, đạt
20,5% dự toán năm. Chi ngân sách nhà nước 201,7 tỷ đồn£ đạt 16,09% dự toán;
trong đó: chi xây dựng cơ bản 64,4 tỷ đồng, đạt 8,57% dự toán; chi thường xuyên
118,2 tỷ đồng, đạt 27,8% dự toán; chi trợ cấp ngân sách xã 19,1 tỷ đồng.

4.2. về lĩnh vực văn hoả - xã hội:
Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng,

các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội; tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng
tăng cường quản lý, kiểm soát đối với chất lượng dịch vụ du lịch; đảm bảo an ninh
trật tự, vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội. Thường xuyên đôn đốc, kiểm
tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường; thẩm định đánh giá tác động môi trường
dự án đầu tư xây dựng khu dịch vụ thương mại tổng hợp Hồng Duyên tại xã Ninh
Mỹ và dự án đầu tư xây dựng khách sạn Semony Hotel and Resort tại xã Ninh
Thăng. Tô chức các hội nghị tập huân vê kỹ nàng số trong chính quyền số, kiến
thức về công nghệ thông tin; bồi dường, truyền dạy hát chèo hát xẩm và nâng cao
kỹ năng sử dụng nhạc cụ dân tộc.

Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức các hoạt động giáo dục theo kế hoạch; tổ
chức kiểm tra, công nhận đơn vị đạt danh hiệu trường học “Xanh - Sạch - Đẹp - An
toàn - Hạnh phúc” năm học 2023-2024 tại 08 trường học; kiểm tra việc thực hiện
chính sách pháp luật tại trường Mầm non Ninh Vân, tiểu học Ninh Mỹ; tham gia
các cuộc thi cấp tỉnh đạt kết quả tốt.

Công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân được tăng cường.
Thực hiện tôt chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối
tượng bảo trợ xã hội. Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động,
công tác giảm nghèo được quan tâm; tiên hành rà soát, báo cáo, đề nghị hỗ trợ xây
mới 16 nhà, sửa chữa 07 nhà cho hộ nghèo năm 2024 theo Nghị quyết 43/NQ-
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HĐND của HĐND tỉnh; xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc
gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

5. Công tác quốc phòng - an ninh, tư pháp, thanh tra, công tác tiếp dân,
giải quyết đon thư khiếu nại, tố cáo

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng
chiến đấu, nắm tình hình địa bàn, phối hợp cùng với các lực lượng giữ vững an
ninh chính trị, trật tự an toàn xà hội trên địa bàn. Tổ chức Hội thao bắn súng quân
dụng và thể dục, thể thao dân quân tự vệ cấp huyện. Tổ chức hội nghị tổng kết
công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào Bộ quốc phòng và thực hiện
tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2024. Chỉ đạo các đon vị tổ chức đăng
ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi, rà soát nguồn sẵn sàng nhập
ngũ năm 2025. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn Thanh tra Quân khu 3 thanh
tra công tác xây dựng, huy động lực lượng dự bị địa phưong; chuẩn bị các điều
kiện phục vụ Bộ Chi huy Quân sự tỉnh phúc tra Quân nhân dự bị Tiểu đoàn Công
binh tham gia huấn luyện tại Trung đoàn 855, phúc tra sẵn sàng động viên Quân
nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật năm 2024. Thực hiện tốt chính sách hậu phương
quân đội, chính sách đối với người có công.

Tình hình ANCT - TTATXH: Lực lượng công an tiếp tục triển khai đồng bộ
các biện pháp công tác, chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu cho cấp ủy,
chính quyền chỉ đạo giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, an ninh
chính trị nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo không đê xảy ra đột xuất bất
ngờ; phối hợp triển khai lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao
thông trong thời gian diễn ra Lễ hội Hoa Lư và dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5.

Công tác thanh tra: Tiếp tục tiến hành thanh tra trực tiếp đối với 02 cuộc
thanh tra (Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch ủy  ban nhân dân xã Ninh Hải trong
việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn
thư khiếu nại, tố cáo của công dân và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thanh tra
việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất trên địa bàn xã
Ninh Khang).

Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Tại trụ sở Tiêp công dân của
huyện, đã tiếp 09 lượt công dân; xem xét, xác minh, giải quyết 27 đơn kiến nghị,
phản ánh, trong đó: thuộc thâm quyên giải quyêt của câp huyện là 10 đon; thuộc
thẩm quyền giải quyết của các xã, thị trấn là 17 đơn. Nội dung công dân phản ánh,
kiến nghị, đề nghị tại các buổi tiếp công dân chủ yếu liên quan đen tranh chấp đât
đai trong khu dân cư và việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Đã chỉ đạo xử
lý và giao cho các cơ quan chuyên môn thẩm tra, xác minh, giải quyết kịp thời theo
đúng quy định. Kết quả: đã giải quyết xong 16 đơn kiên nghị, phản ánh, còn 11 đơn
kiến nghị, phản ánh đang tiếp tục tập trung xem xét theo quy định của pháp luật.

Cảc cơ quan tư pháp: tiếp tục phối hợp hiệu quả trong việc tiêp nhận, xử lý
tin báo tố giác tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định
của pháp luật; không để xảy ra kết án oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm4. * 6

4 Trong tháng, cơ quan chức năng đã phát hiện, xử lý hành chính 01 vụ/03 đối tượng có hành vi hùy hoại tài sán; 01 vụ/ 01 đối tượng
về hành vi san lấp đất nông nghiệp 313 trái phép; 02 vụ/ 02 dối tượng có hành vi kinh doanh mặt hàng không có hóa đơn, chứng từ
chứng minh nguồn gốc xuất xứ; 01 vụ/ 01 đối tượng vi phạm về môi tạrờng. Phát hiện, xử lý hình sự 02 vụ/03 đôi tượng tàng trữ.
mua bán trái phép chất ma túy, thi giữ 1,3 Ig ma túy các loại. Thụ lý điều tra 19 yụ/24 bị can (trong đó tháng trước chuyên sang 15
vụ/12 bị can; đã phát hiện xử lý 180 trường hợp vi phạm Luật Giao thông, phạt tiền trên 378 triệu đông, tạm giừ 50 phương tiện giao
thông, tước 22 giấy phép lái xe. Viện Kiểm sát nhân dân tổng thụ lý kiểm sát điều tra 19 vụ 23 bị can (cũ 14 vụ 11 bị can. mới 04 vụ
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III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5/2024
Bên cạnh việc thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo kê hoạch, các câp,

các ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:
1. Công tác xây dựng hệ thống chính trị
1.1. Công tác xây dựng Đảng
- Nâng cao chất lượng học tập, quán triệt, triển khai thực hiện và sơ kết, tống

kết các chỉ thị, nghị quyết của đảng; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chủ đề công tác cúa BCH Đảng bộ tỉnh
năm 2024. Tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW,
ngày 09/6/2014 của BCH Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển vãn
hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triến bền vững đất nước. Các đảng
bộ, chi bộ trực thuộc triển khai đợt sinh hoạt chính trị nội dung tác phẩm “xây dựng
và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, h ện đại mang đậm ban
sắc cây tre Việt Nam” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Yọng.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc,
nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên
chức; sắp xếp, chỉnh lý, hoàn thiện hồ sơ, tài liệu lưu trữ đầy đủ theo quy định.

- Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
huyện Hoa Lư lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2024-2029; hội nghị đại biểu Hội Liên
hiệp Thanh niên Việt Nam huyện Hoa Lư, lần thứ V, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Tiếp tục triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chinh cấp huyện, cấp xà
giai đoạn 2023-2025 theo đúng lộ trình; chỉ đạo thành lập tổ chức Đảng trong
doanh nghiệp ngoài Nhà nước; chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn triển khai thực hiện mô
hình “Chi bộ 4 tốt”, “Đảng bộ 4 tốt”; tổ chức hội nghị nói chuyện chuyên đề về sức
khóe cho cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; tăng cường chỉ đạo các tô
chức cơ sở đảng đẩy mạnh công tác kết nạp đảng viên mới.

- Cấp ủy và ƯBKT các cấp tiếp tục triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát
theo kế hoạch.

- Chỉ đạo tô chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác (Jan vận, tôn giáo nãm
2024; thăm, chúc mừng một số cơ sở tôn giáo nhân dịp Đại lễ Phật Đản và An Cư kiết
hạ năm 2024; chủ động nắm tình hình, phát hiện và chỉ đạo đấu tranh ngăn chặn
hoạt động tôn giáo trái pháp luật; tiếp tục tuyên truyền, vận đong cán bộ, đảng viên,
đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lái
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện nếp sống văn minh.

1.2. Công tác xây dựng chính quyển: chỉ đạo nâng cao chất lượng cung cấp
dịch vụ hành chính công, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong
thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu phục vụ tốt hơn đối với các tổ chức, cá nhân,
doanh nghiệp và người dân khi giải quyết thủ tục hành chính. Tăng cường công tác
lành đạo, chỉ đạo, thực hiện việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành
công việc, phần mềm chừ ký số, đấy mạnh việc xây dựng chính quyền điện tử,
chuyển đổi số theo lộ trình.

08 bị can, chuyền tinh 01 vụ, 04 bị can). Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 05 vụ 05 bị can; chuyển inh giải quyết theo thẩm quyền 01
vụ, 0 bị can; còn lại 13 vụ, 18 bị can. Tạm đinh chi đến cuối kỳ 01 vụ 0 bị can. Tòa án nhân dân thụ lý án hình sự 07 vụ 08 bị cáo;
dang thụ lý và giải quyết 22 vụ việc dân sự các loại. Chi Cục thi hành án dân sự thi hành 250 việc với số tiền trên 35 tỳ đồng, trong
độ sô việc có điêu kiện thi hành án là 177 việc với số tiên trên 17.4 tý đồng; đâ thi hành xong 84 Việc, với số tiền trên 703 triệu đồng;
sô đang thi hành 93 việc với số tiên trên 16 tỳ đông; sô chưa có điêu kiện thi hành 73 việc VỚ! số tiền trên 17,5 tỷ đồng; số việc
chuyển kỳ sau 166 việc, với số tiền trên 34 tỳ đồng.

7



1.3. MTTQ và các đoàn thê chính trị - xã hội huyện: tiếp tục đổi mới nội dung,
phương thức, nâng cao chât lượng hoạt động hướng vê cơ sở; tham gia các phong trào
thi đua, xây dựng đời sống văn hóa, tiếp tục tuyên truyền, nâng cao các tiêu chí xây
dựng nông thôn mới; nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội, đoi
thoại và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

2. Lãnh đạo phát triền kinh tế - xã hội
2.1. Phát triền kinh tế
- Chỉ đạo các xã, thị trấn, các HTX nông nghiệp đảm bảo đủ nước phục vụ

công tác chăm bón đợt 2 cho cây trồng vụ Đông Xuân; thường xuyên kiểm tra,
theo dõi, phát hiện sâu bệnh đê chủ động phòng trừ kịp thời; chỉ đạo các phòng liên
quan, xà Ninh Hải chăm sóc đông lúa Tam Côc đảm bảo cho khách tham quan,
trải nghiệm Tuần du lịch với chủ đề “Sắc vàng Tam Cốc - Tràng An” vào cuối
tháng 5/2024. Tăng cường công tác kiêm tra, giám sát dịch bệnh; tiêm phòng vắc
xin cho đàn gia súc, gia câm vụ Xuân Hè; tô chức kiêm tra các công trình PCTT và
TKCN trước mùa mưa bão năm 2024.

- Chỉ đạo các xã tiếp tục hoàn thành và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới
nâng cao, kiểu mẫu.

- Chỉ đạo tháo gờ khó khăn đây mạnh thu ngân sách trên địa bàn, phấn đấu
hoàn thành và hoàn thành vượt mức thu phí, lệ phí; tăng cường thu ngân sách từ
đấu giá giá trị quyền sử dụng đất và các khoản thu khác. Tích cực kiểm tra xử lý
nghiêm các hành vi gian lận, trốn thuế, nợ đọng thuế; đảm bảo chi tiết kiệm, đúng
chế độ, đúng mục đích.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện các dự án ; thực hiện tốt công
tác quản lý Nhà nước về đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, sử
dụng đất sai mục đích.

5

5 Xây dựng CSHT và GPMB khu dân cư Dồng Ổi. xã Ninh Mỹ; dự án xây dựng cầu kết nối làng nghề đá mỹ nghệ Ninh Vân và
làng nghe thêu ren xã Ninh Hài; dự ản xá} dựng cầu qua sông Hệ và tuyên đường dân sinh đên Quôc lộ 1 tránh TP Ninh Binh, xà
Ninh Vân; dự án xây dựng CSHT khu dân cư 1 ây La Vân, xà Ninh Hòa, Ninh Giang. Đây nhanh tiến độ triển khai các bước dê
đấu giá giá trị quyền sử dụng đất 02 khu đất gồm: khu Đồng Ôi, xã Ninh Mỹ; khu dân cư Tây La Vân xâ Ninh Giang. Ninh Hòa.

2.2. về văn hỏa, xã hội
- Tiêp tục đây mạnh công tác tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn, kỷ

niệm của đất nước, địa phương như: Kỷ niệm 10 năm Quần thể danh thắng Tràng
An được UNESCO vinh danh là Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới (2014 -
2024); ngày Giải phóng miền Nam (30/4); Quốc tế Lao động (1/5); Ngày sinh của
Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); Quốc tế thiếu nhi (1/6)... Chỉ đạo chuẩn bị tốt các
hoạt động tham gia Tuần Du lịch “Sac vàng Tam Cốc - Tràng An” (các hoạt động
giai lưu văn nghệ và các trò chơi dân gian, phó đi bộ, chợ quê, ẩm thực, trưng bày
các sản phẩm thủ công mỹ nghệ truyền thống, các sản phẩm OCOP).... Chỉ đạo
tăng cường kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác VSMT, công
tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phâm nhất là trong mùa lễ hội.

- Ngành giáo dục tổ chức ngày lễ ra trường cho trẻ mầm non 5 tuôi; xét công
nhận hoàn thành chương trình giáo dục tiêu học cho học sinh lớp 5 và thi tôt nghiệp
lớp 9 THCS. Tiêp tục đôn đôc các trường Mâm non Ninh Hòa, Tiêu học Ninh Hải,
Tiểu học thị trấn Thiên Tôn củng cố hồ sơ, duy trì các tiêu chuân đón đoàn đánh giá
ngoài và kiềm tra công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia. Tô chức các chuyên đề cấp
tỉnh, cấp huyện; kiểm tra chuyên môn tại một số trường học trên địa bàn huyện. Tô
chức Lễ báo công và tuyên dương khen thưởng học sinh giỏi tại Lăng Bác.
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- Nâng cao chất lượng khám chừa bệnh, chàm sóc sức khỏe cho cho nhân
dân, triển khai tốt chiến dịch vi chất dinh dường cho trẻ em. Tiếp tục thực hiện tôt
chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng chính
sách xã hội theo đúng quy định.

3. Công tác nội chính
- Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế

độ sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ; chủ động nắm chắc tình hình;
sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý mọi tình huống do thiên tai, dịch bệnh xảy
ra. Chuân bị các điêu kiện phục vụ Bộ CHQS tỉnh và Bộ tham mưu Quân khu kiêm
tra tổ chức xây dụng, huấn luyện, hoạt động dân quân tự vệ năm 2024. Tô chức
Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện, giai đoạn 2019-2024

- Giữ vững ôn định chính trị, trật tự an toàn xà hội; tiêp tục mở các đợt cao
điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm báo ANTT, TTATGT. Táng cường lực lượng
bảo vệ an toàn các mục tiêu kinh tế, chính trị trọng diêm, bảo đảm an ninh trật tự
trên địa bàn huyện. Triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự các hoạt động kỷ
niệm 10 năm UNESCO ghi danh Quần thê danh thắng Tràng An là Di sản văn hóa
và thiên nhiên thế giới. Tăng cường tuần tra, kiêm soát, xứ lý nghiêm vi phạm trật
tự ATGT. Đẩy mạnh công tác bảo đảm an toàn PCCC, phòng ngừa nguy cơ xảỵ ra
cháy tại các chợ, khu dân cư, hộ gia đình và cháy rừng. Tập trung thực hiện đồng
bộ các giải pháp đảm bảo an ninh thông tin, an ninh mạng; phong ngừa, ngăn chặn,
đấu tranh các loại tội phạm, bảo đảm môi trường lành mạnh cho nhân dân.

- Tập trung chỉ đạo tiến hành các cuộc kiểm tra, thanh tra về nội chính,
phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp đê phát hiện, xủ lý kịp thời các hành
vi tham nhũng. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, phân loại,
xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp, nâng cao chất lượng hoạt động cua
các cơ quan tiến hành tố tụng. Nâng cao chất lượng, hiệu qua hoạt động giám sát
của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tồ quốc, các tồ chức chính t ị - xã hội của huyện
đối với hoạt động của các cơ quan tư pháp./.

Nơi nhận:
- Tỉnh uỷ Ninh Bình (báo cáo),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các Dảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Chánh, Phó VPHU,’
- Lưu VPHƯ.

Nguyễn Văn Cuông
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